
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1571

N. 287 del 09-12-2021

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.287 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE PER DISABILI
DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 DICEMBRE 2023 (CIG "PADRE"
8950176EDF). APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE
GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Premesso che:
- al fine coordinare le azioni e omogeneizzare a livello territoriale il trattamento da tenere nei
riguardi dei soggetti interessati, la Stazione Appaltante della procedura di affidamento del
servizio di formazione e orientamento professionale a favore di persone disabili è il Comune
di Figline e Incisa Valdarno, in qualità di Ente capofila del Comune di Rignano sull’Arno e
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, per effetto dell’accordo ex art. 15 Legge
241/1990 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Figline e Incisa
Valdarno n. 177 del 16/09/2021, del Comune di Rignano sull’Arno n. 72 del 21/09/2021,
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 76 del 21/09/2021 e sottoscritto in data
27/09/2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale di Figline e Incisa Valdarno n. 204 del 07/10/2021
è stato approvato il progetto del servizio di formazione e orientamento professionale a favore
di persone disabili dal 01/01/2022 al 31/12/2023, per l’importo complessivo di € 121.500,00
(IVA 5% esclusa);

- con Determinazione n. 1336 del 21/10/2021 sono stati approvati gli atti di gara ed è stato
disposto di dare avvio, tramite il ricorso alla piattaforma telematica S.T.A.R.T. (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana), ad una procedura negoziata, previa
pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse, per l'aggiudicazione del servizio di
cui sopra secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo e per l’importo del rimborso spese massimo soggetto
a ribasso d’asta di € 121.500,00;

Dato atto che:
- a seguito della manifestazione di interesse pervenuta, il Servizio scrivente ha provveduto
alla pubblicazione della procedura negoziata sopra citata sulla piattaforma S.T.A.R.T. il
08/11/2021, indicando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 23/11/2021
alle ore 12:00 e di apertura delle buste in seduta pubblica il 25/11/2021 alle ore 9:00;

- con Determinazione n. 1476 del 24/11/2021 è stata nominata la Commissione Giudicatrice
della procedura negoziata intrapresa tramite ricorso alla piattaforma telematica START per
l'affidamento del servizio di formazione e orientamento professionale a favore di persone
disabili dal 01/01/2022 al 31/12/2023;

Letto il verbale della Commissione giudicatrice del 25/11/2021 e ritenuto di approvarlo e
allegarlo al presente atto;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 in carico ai
soggetti partecipanti, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche
potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte
della stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione
dell’oggetto e dell’importo del contratto, è stata accertata accertata mediante acquisizione di

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.287 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO
FORMAZIONE E ORIENTAMENTO PROFESSIONALE PER DISABILI
DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 DICEMBRE 2023 (CIG "PADRE"
8950176EDF). APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE
GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO.



dichiarazioni sostitutive rese in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositate in
atti e per le quali sono già state avviate le attività di verifica secondo le indicazioni contenute
nelle Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Ritenuto opportuno approvare il verbale della Commissione sopra citata e aggiudicare il
servizio in parola;

Rilevato che, essendoci la necessità di garantire la continuità di svolgimento del servizio di
formazione e orientamento professionale a favore di persone disabili, è opportuno
aggiudicare il servizio nelle more delle verifiche sulle dichiarazioni rese dal soggetto
partecipante;

Dato atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il
sottoscritto, nominato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 204 del 07/10/2021;

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 è il sottoscritto;

- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visti:
- le Determinazioni dirigenziali n. 1603 e n. 1604 del 30/10/2019 e n. 8 del 07/01/2020, con le
quali viene attribuito al sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa di Responsabile del
Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché delegata l'adozione degli atti e provvedimenti
conseguenti alla gestione delle funzioni tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 16/12/2020, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni
2021-2023;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 21/01/2021, con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2021-2023;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale della Commissione
giudicatrice relativo alla procedura negoziata affidamento del servizio di formazione e
orientamento professionale a favore di persone disabili dal 01/01/2022 al 31/12/2023, che si
allega al presente atto e del quale forma parte integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di formazione e
orientamento professionale a favore di persone disabili dal 01/01/2022 al 31/12/2023 (CIG
"PADRE" 8950176EDF) a Lettera Otto Cooperativa Sociale ONLUS (C.F. e P.IVA
04183310483), con sede a Figline e Incisa Valdarno in via della Vetreria piazza int. n. 10-13,
come di seguito indicato:

Concorrente
Punteggio
offerta tecnica
ATTRIBUITO

Punteggio offerta
tecnica

RIPARAMETRATO

Prezzo
offerto (IVA
esclusa)

Punteggio
offerta

ECONOMICA

Punteggio
TOTALE

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.287 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



Lettera Otto
Cooperativa
Sociale
ONLUS

48,02 80 € 121.439,25 20 100

3) di disporre che la presente determinazione sia immediatamente efficace, in
considerazione del fatto che il contratto in vigore scade il 31 dicembre 2021 ed è necessario
garantire la continuità di svolgimento del servizio, fermo restando che in caso di successivo
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si disporrà la decadenza e la
revoca della presente aggiudicazione, il pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni
già rese e la segnalazione all'ANAC, riservandosi ogni ulteriore iniziativa di legge;

4) di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo del committente,
nella sezione “Amministrazione trasparente” e la trasmissione della presente determinazione
al Comune di Rignano sull’Arno e all’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve per gli
adempimenti relativi alla stipula dei rispettivi contratti;

5) di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia”
di controllo di cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1 del 02/01/2020.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 09-12-2021
Il Responsabile

f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.287 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4


